
UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNKLAY~VILIMIUDI DI 
CATANIA 

SERVIZI E FOICV/TURFrotocollo Generale 

O 7 NOV. 2018 
IL DIRETTORE GENERALE Prot.4505/0 Tit 	CI. 4 

Vista la legge 168/89 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. rep. n. 881 del 23 marzo 2015 e 
s.m.i.; 
Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 
emanato con D.R. rep. n. 9 del 04.01.2016; 
Visto il 'Manuale per l'attuazione degli artt. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per l'Amministrazione, la 
Contabilità e la Finanza': emanato con D.R. rep. n. 10 del 05.01.2016 e modificato con D.R. rep. 3794 del 
02.10.2018; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Catania del 
20.06.2018 con la quale è stata autorizzata una procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria, da svolgersi 
telematicamente sulla piattaforma e-procurement messa a disposizione di questa Amministrazione a titolo 
gratuito dal Ministero dell'economia e delle finanze (MEF) e da CONSIP S.p.a, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo (art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ), finalizzata alla stipula di un 
Accordo quadro con un unico operatore, ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 
la fornitura di monografie edite da Case editrici italiane e straniere per le esigenze delle biblioteche 
dell'Università degli Studi di Catania, il cui valore complessivo presunto e non garantito, posto a base di gara 
per l'intera durata dell'Accordo, è stato stimato in 	€ 2.101.741,55 (euro 
duemilionicentounomiksettecentoquarantuno155; 
Richiamata la determina dirigenziale, prot. n. 100655 del 24.07.2018, con la quale in adempimento alla 
sopracitata delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Catania del 20.06.2018, 
sono stati approvati gli atti di gara (disciplinare di gara e relativi allegati, bando etc), è stata autorizzata la 
pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ed è stata, altresì, 
indetta la relativa procedura di gara europea per l'affidamento a mezzo Accordo quadro dell'appalto in 
argomento; 
Preso atto che, così come previsto dalla normativa vigente, il bando di gara in argomento è stato pubblicato 
sulla G.U.U.E. 2018/S 143-328163 del 27.07.2018 e sulla G.U.R.I. n. 88 del 30.07.2018, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito Internet di 
questa Università e sul sito www.acquistinrete.it  in data 30.07.2018, all'Albo Ufficiale di Ateneo on-line e, 
mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di Catania nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale; 
Visto il Decreto direttoriale rep. n. 3676 del 25.09.2018 (prot. n. 124730 del 25.09.29018) con il quale è stato 
nominato il seggio di gara con il compito di procedere telematicamente all'apertura dei plichi contenenti la 
documentazione amministrativa e l'offerta economica, al loro esame, nonché a formulare la proposta di 
aggiudicazione; 
Preso atto del verbale di gara del 25.09.2018, rep. n. 99 del 16.10.2018 (prot. n. 137276 del 16.10.2018), con 
il quale il seggio di gara, in esito ai lavori svolti, ha formulato la proposta di aggiudicazione della fornitura in 
questione a favore dell'unico operatore economico concorrente Celdes S.r.l., con sede legale in Roma, Corso 
Trieste 44, C.F. 02938930589, P.IVA 01137991004, che ha offerto un ribasso percentuale (sconto unico) del 
12,05 % sull'importo a base d'asta; 
Preso atto che il R.U.P., dott. Enrico Commis, con e-mail del 26.10.2018 ha comunicato di aver concluso, 
con esito positivo, attraverso il sistema AVCPass le verifiche dei requisiti dichiarati dalla società Celdes s.r.l.; 
Considerato che a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione la società Celdes S.r.l. è 
risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal DURC on line prot. 
INPS_12475996 del 16.10.2018, con scadenza validità il 13.02.2019; 
Dato atto che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere in data 19.10.2018, ai sensi dell'art. 91 del 
D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., attraverso il sistema Bdna (Banca Dati Nazionale Antimafia) l'informazione 
antimafia liberatoria per la società Celdes sr.l. (PR_RMUTG_Ingresso_0389749_20181019); 
Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità di procedere all'esecuzione della fornitura in questione; 

Rep. Decreti n°. C.4 2,3 3  



  

UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 
CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

   

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, anche in assenza dell' 
informazione antimafia liberatoria, non essendo a tutt'oggi pervenuta notizia alcuna da parte delle Prefetture 
di competenza, ferma restando le condizioni di salvaguardia di cui al D.lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., con 
particolare riferimento all'art. 92, comma 2, 3 e 4 del medesimo decreto; 
Dato atto che la presente procedura non soggiace al rispetto del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., essendo stato presentata una sola offerta, e non essendo state 
tempestivamente proposte impugnazioni del bando, giusta art. 32, comma 10, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

Considerato che dall'analisi del suddetto verbale e di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali ai 
medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente; 
Ritenuto di dover approvare il sopracitato verbale di gara e di procedere all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto di che trattasi, approvando ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la  
proposta di aggiudicazione risultante dal verbale di gara del 25.09.2018, rep. n. 99 del 16.10.2018 (prot. n. 
137276 del 16.10.2018) 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Art. 1 — Di fare proprie ed approvare le risultanze delle operazioni di gara così come formulate nel verbale 
rep. n. 99 del 16.10.2018 (prot. n. 137276 del 16.10.2018). 

Art. 2 — Di aggiudicare in via definitiva l'appalto, mediante Accordo quadro, della fornitura di monografie 
edite da Case editrici italiane e straniere per le esigenze delle biblioteche dell'Università degli Studi di Catania -
CIG 7572165C39, per un corrispettivo massimo, presunto e non garantito, di € 2.101.741,55 (oltre IVA, ove 
prevista) all'operatore economico Celdes S.r.l., con sede legale in corso Trieste, 44 — 00198 Roma (Partita 
IVA 01137991004; C.F. 02938930589) che ha offerto il ribasso percentuale (sconto unico) del 12,05% 
sull'importo a base d'asta. 

Art. 3 — Ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera a) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non trova applicazione il 
termine dilatorio di cui al medesimo art. 32 comma 9 del medesimo decreto. 

Art. 4 — Di comunicare a mezzo PEC, ai sensi all'art. 76 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente 
provvedimento alla predetta società aggiudicataria Celdes S.r.l. 

Art. 5 — Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Università 
degli Studi di Catania e sul sito www.acquistinretepa.it  nonchè alla pubblicazione, ai sensi dell'art. 98 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell'esito di gara. 

Art. 6 — Di imputare la relativa spesa per ciascuna annualità sul budget dell'Area dei sistemi informativi e dei 
dipartimenti/strutture didattiche speciali dell'Ateneo di Catania - codice di riclassificazione finanziaria 
21034017 - Co.An. J06. 

Art. 7 — Di autorizzare ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

t. 


	Page 1
	Page 2

